com o objetivo de garantir renda para as famílias em situação de pobreza, além de 

integrar políticas públicas, fortalecendo o acesso das famílias a direitos básicos como 

saúde, educação e assistência social. São elegíveis ao PBF as famílias inscritas no 

Cadastro Único com renda per capita de até R$218,00 (duzentos e dezoito reais). 

DADOS DO BOLSA FAMÍLIA EM ANDIRÁ 

Famílias no PBF 1.495 

Valor médio do benefício R$682,74 
Fonte: (VIS DATA 3 beta – agosto/2025) 

4.6.2 Benefício de Prestação Continuada – BPC 

O Benefício de Prestação Continuada – BPC, previsto na Lei Orgânica da